¹ Ep. cur. XXIV.

vitam tuam per dictam Ecclesiam de insula Siciliae et aliis insulis ei adjacentibus, inter alia continetur, quod tu censum annum trium millium unciarum auri ad generale pondus regni Siciliae singulis annis termino infrascripto eidem Ecclesiae solvere teneris : quodque si per te in solutione dicti census fuerit termino ipso cessatum, in illas pœnas spirituales et temporales incidas, quæ in conventionibus primo initis inter dictam Ecclesiam et claræ memoriæ Carolum regem Siciliae, et charissimum in Christo filium nostrum Carolum regem Siciliae illustrem ipsius filium postea in capitulo solutionis et cessationis census, servato ordine in eodem expresso capitulo, continetur. Verum quia in eodem continetur capitulo, quod pro generali censu regni et terræ, dictis regibus eorumque hæredibus in feudum a præfata Ecclesia concessorum, octo millia unciarum auri ad pondus prædictum in festo B. Petri, ubicumque foret Romanus Pontifex, ipsi Romano Pontifici et dictæ Ecclesiae annis singulis solverentur; et quod si ipsi reges vel eorum in dicto regno hæredes quocumque termino non solverent integre censum ipsum, et expectati per duos menses terminum ipsum immediate sequentes de illo ad plenum non satisfacerent, eo ipso forent excommunicationis sententia innodati; quodque si infra alios duos menses sequentes eundem censum sine diminutione qualibet non persolverent, totum regnum Siciliae, et tota terra prædicta Ecclesiastico essent supposita interdicto; tu, qui nondum censum prædictum trium millium unciarum pro anno præsentis solvisti, quamvis tam primus quam secundus terminus sint elapsi, propter lapsum dicti primi in excommunicationis sententiam incidisti, et propter lapsum secundi termini eadem insulæ Ecclesiastico subjacent interdicto; nonnulli etiam clerici illarum partium, interdictum hujusmodi non servantes divina inibi dicuntur officia celebrasse; quare nobis ex parte tua fuit humiliter supplicatum, ut cum adhuc tu commode censum solvere nequeas antedictum, et tam tibi quam dictis clericis cæterisque ipsarum incolis insularum non modicum ex præmissis immineat detrimentum, providere super iis omnibus de benignitate Apostolica dignaremur.

« Nos autem, considerantes tuæ devotionis affectum, qui super iis appetis remedium salutare, tuis supplicationibus inclinati, te ab eadem sententia, quam propter censum hujusmodi non solum statuto tempore incurristi, Apostolica auctoritate absolvimus, et interdictum prædictum etiam relaxamus, tibi usque ad kal. Maii proximo venturas, solutionis census prædicti terminum prorogando, ac dispensando cum illis, qui interdictum prædictum taliter violarunt, super irregularitate, quam propterea contraxerunt: ita tamen, quod tu in eisdem kal. Maii venturis plene de censu satisfacias memorato; iidemque irregulares recipiant a suis confessoribus, et etiam peragant

pro violatione hujusmodi juxta modum culpæ pœnitentiam salutarem. Quod si censum prædictum forte non solveres in hujusmodi termino prorogato, volumus quod tu in excommunicationis, insulæ vero prædictæ in interdicti sententias recidatis præfalis: et nihilominus tu in pœnas statutas in conventionibus antedictis pro cessatione solutionis in tertio termino incidas ipso facto. Per præmissa vero conventiones eadem nullam immutationem recipiant, sed alias ut prius in sua maneant firmitate. Dat. Laterani V id. Decembris anno 1. ».

55. Usus est eadem benignitate erga Carolum II regem Siciliae, cui persolvendi census diem a festo Omnium-Sanctorum ad Natalitia Domini extraxit². Cumque is post ejectos Luceria Saracenos Ecclesiam principem, ut divinum cultum in ea in-auraret, vectigalibus locupletasset, Benedictus, ut gratiam pro amplificata re Ecclesiastica reponeret, plura illius Ecclesiae sacerdotia conferendi jure Carolum exornavit³. Cujus præclara elogia, ob excisam in Sicilia ceteriori superstitionem Mahumeticam, silentio involvenda non videntur.

« Benedictus etc. Carolo regi Siciliae illustri.

« Sincernum habens tanquam princeps Catholicus ad Regem regum devotionis affectum, ea vigili mente prosequeris, quæ ad sui laudem nominis, et amplitudinem fidei orthodoxæ conspicis pertinere; nosque propter hoc personam tuam, nobis et Apostolicæ Sedi devotam, paternæ dilectionis brachiis amplectentes, eam non immerito favoribus gratiosis attollimus, et Apostolicis gratis honoramus. Sane tu dudum pie considerans, quod ex mora, quam faciebant Saraceni in civitate S. Mariæ, tunc vocata Luceria, derogabatur plurimum fidei prælibatæ, ab ea Saracenos prædictos, ut ex tunc inhabitarent inibi libere Christiani, exterminari fecisti spiritu Dei ductus. Et quia etiam cathedralis Ecclesia ipsius vicinæ omnino parva, et in loco minus decenti extra ejusdem civitatis ambitum sita erat; et habebat adeo tennes facultates, quod venerabilis frater noster episcopus S. Mariæ non valebat ex iis juxta pastoralis dignitatis exigentiam sustentari, et propter tenuitatem proventuum eadem Ecclesia patiebatur defectum etiam ministrorum; tu hoc salubri meditatione recogitans, ad locum idoneum ad te spectantem infra dictum ambitum transferri eandem Ecclesiam procurasti, eamque de bonis tuis regalibus, quorum proventus excedunt trecentarum unciarum auri valorem annum, dotavisti: ex quibus nonnullæ dignitates in eadem Ecclesia sunt creatæ; et ex earum residuo tam idem episcopus, quam ministri ejusdem Ecclesiae decentem possunt sustentationem habere, ac incumbentia eis onera supportare. Felix rex, qui habet intimum ad superiora respectum: terrena in cœ-

² Ep. DXXIX.

lestia, et transitoria in aeterna felici satagis commercio commutare.

« Nos autem, celsitudinem tuam in hac parte dignis in Domino laudibus commendantes; ac volentes propterea in eadem Ecclesia, quam sicut regia liberalitas honoravit, non solum te, sed et successores tuos in eodem regno tui intuitu honorare concessione privilegii singularis, ut ex hoc tu et successores praedicti magis teneamini dictae Ecclesiae ejusque ministris regium favorem impendere temporibus opportunis; praesentandi personas idoneas eidem episcopo ad decanatum, archidiaconum, et cantoriam, et conferendi vice Apostolica medietatem praebendarum ejusdem Ecclesiae cum vacaverint: personas similiter ad eas obtinendas idoneas Constitutionibus quibuscumque contrariis nequaquam obstantibus, tibi et successoribus ipsis in perpetuum Apostolica auctoritate concedimus de potestatis plenitudine facultatem, etc. Dat. Lat. XVI kal. Decembris anno 1 ».

56. *Ericum Daniae regem a censuris solvit.*
— Hic porro alienum non fuerit Apostolica beneficia, quae caeteris regibus impertit, conjungere. Albertum Romanorum regem, et Elisabetham conjugem ea donavit praerogativa, ut divina in locis interdicto Ecclesiastico subjectis peragenda coram ipsis curarent. Ericum regem Daniae lege de conjugis postulatum, ac sacrorum communionem pulsum a Lundensi (t) archiepiscopo piorum coetui reddi jussit¹. Contraxerat jam diu ante vetitas nuptias Ericus cum Ingeburge regis Sueciae Birgerii germana, quarto consanguinitatis gradu conjuncta: quae si dissolutae fuissent, ingentis belli terror impendebat, ac plures scandalum passuri erant: ad quae averlenda mala de legum severitate remisit Benedictus, provinciamque hanc Lundensi archiepiscopo imposuit: « Mandamus, quatenus imposita ipsis pro eo, quod taliter absque dispensatione Apostolica contraxerunt, necnon pro copula et cohabitatione praedictis poenitentia salutaris, eisque ad tempus usque ad tuae discretiois arbitrium carnali commercio interdicto; quod in eodem matrimonio licite remanere valeant ». Agit de iis Albertus Crantzius², ac Birgerium regem Erici germanam duxisse scribit, ut geminatis affinitatibus fortius inter sese devincti essent.

Irretierat etiam se aliis censurarum vinculis Ericus, quae Pontificia abruptis clementia³, et Christophorum fratrem, aliosque plures in sceleris

commercium traxerat: Joannem enim Rigensem episcopum, postea ad Lundensem Ecclesiam ductum, et Jacobum praepositum Lundensis Ecclesiae in vinculis diu tenuerat: ob quod flagitium interdicto Ecclesiastico percussa luxerat Dania. Exercuisse vero inter si simultatem, ac de regio et Ecclesiastico jure, cum partes suas quisque justiores reputaret, acerrime contendisse scribit laudatus Crantzius⁴: denique missis ab Erico oratoribus ad Pontificiam aulam, controversiam compositam fuisse. Extant ea de re Benedicti ad Joannem Lundensem archiepiscopum litterae⁵ quibus flagitii reos, expiato rite crimine, fidelium consortio reddere, ac dissolvere censuras jussit: « Juxta, inquit, formam Ecclesiae, cum ab eis fueris humiliter requisitus, si, ut praemittitur, satisfactionem impenderunt ».

57. *Thesaurum Bonifacii direptum recuperare nititur Benedictus.* — Ut supplices paterno excepti sinu sanctissimus Pontifex, ac venia illorum crimina deletit, ita in contumaces severitalis aculeos exeruit: ac ne qui patrali atrocissimi in Bonifacium VIII sceleris praemio ac spoliis superbirent, solemniter Ecclesiasticum fulmen in eos omnes vibravit⁶, qui stato tempore omnia, quae ad ipsos ex direpto Anagninae Bonifacii thesauro pervenerant, non restitissent. Quam sententiam accensis facibus, et campanis pulsatis promulgandam edixit, ac Bernardum Rojardi archidiaconum Xantonensem ad amissa recuperanda in Campaniam Pontificia instructum auctoritate misit⁷: cui etiam, ut severitatem clementia temperaret, absolvendi eos, qui raptas opes redderent, potestatem demandavit.

« Benedictus etc. magistro Bernardo Rojardi archidiacono Xantonensi capellano nostro.

« Dudum nonnulli perditionis alumni nefandum flagitium in personam felicitis recordationis Bonifacii papae VIII praedecessoris nostri apud civitatem Anagninae, dum ibi praedecessor ipse cum sua curia residebat, committere non expaverunt: quidam vero tunc caecae cupiditatis ardore succensi, ad thesaurum Romanae Ecclesiae aliaque bona dicti praedecessoris, et fratrum nostrorum Romanae Ecclesiae cardinalium, et aliarum plurimum personarum, tunc in eadem civitate existentium, manus avidas extenderunt, multa de thesauro et bonis praedictis, ausu nefario rapiendo, et etiam asportando ». Et infra: « Ideoque discretioni tuae per Apostolica scripta mandamus, quatenus ad partes easdem te personaliter conferens,

¹ Ep. xxx. — ² Crantz. Dan. l. vii. — ³ Ep. xxvii.

⁴ Crantz. ubi sup. — ⁵ Ep. xxvii. — ⁶ Ep. cur. l. — ⁷ Ep. xxi.

(1) Si veteres chronologos Danos a Ludewig vulgatos consuluerimus, nonnulla sunt, quae hic in annalista emendes. Igitur Joannes Grand ante hunc annum e Lundensi Ecclesia ad Rigensem transierat, quod anno 1302 assignat chronologus, qui sub num. 7 vulgatus historiam suam usque ad eum saeculum sequens perducit. Neque erroris revinci ex eo potest, quod Raynaldus hic Epistolam Bonifacii Pontificis Lundet, da am ad Joannem Lundensem; forte enim episcopi nomen nonnisi priori littera I indicatum erat in Registro, eaque designabatur Isarnus, qui anno illo MCCciii e Rigensibus ad Lundenses iafulas transierat, teste eodem chronologo. Caeterum regis censurae nonnisi anno sequenti, quo nuntius ab eo Romam missus rediit, sublatae sunt. Quanquam interdictum e regno Daniae Isarnus archiepiscopus hoc anno die Cene Domini amovit.

ad inveniendum et recuperandum quæcumque de thesauro et bonis prædictis tibi poterunt reperiri, diligenter apponas, prout expedire videris, nostra fretus auctoritate, tum ministerium studiosum, inquirendo et procedendo super hoc ex officio summarie de plano, sine strepitu et figura iudicii, quomodocumque et per quoscumque tibi videbitur opportunum.

« Ut autem hæc, quæ tibi committimus, eo liberius exequi valeas, quo majori circa ea fueris potestate munitus, vocandi propter hoc ad præsentiam tuam personaliter, quoscumque videris evocandos, etiamsi extra Campaniam fuerint, et exigendi a quibuscumque tibi videbitur de veritate dicenda, sive de parendo mandatis tuis, aut Ecclesiæ, vel quodcumque aliud iuramentum; ac absolvendi illos, qui restituerint, quæ habent de thesauro et bonis prædictis et qui etiam revelaverint, quos habere sciverint ex eisdem, ab excommunicationum sententiis, quas propterea incurserunt, imposita ipsis pro modo culpæ pœnitentia salutari; standi præterea, præcipiendi et faciendi in prædictis partibus quæcumque circa præmissa noveris expedire; imo contradictores quoslibet, et rebelles quoscumque, et eujuscumque conditionis fuerint aut status, etiamsi pontificali vel alia quavis præemineant dignitate; auctoritate nostra appellatione postposita compescendi, ac invocandi super hoc, si opus fuerit, auxilium brachii secularis ». Et infra: « Plenam et liberam tibi concedimus auctoritatem præsentium facultatem. Dat. Laterani VII id. Decemb. anno 1 ».

58. *Instaurandæ religioni et tollendo schismati in provinciis Orientalibus vacat Benedictus.* — Dignam etiam Apostolico zelo sollicitudinem porrexit in Orientem, atque alias schismaticorum provincias, in quibus ob diuturnum schisma vitiorum sentes exereverant: adeo enim obsoleverat divinus cultus, sanctorum Patrum instituta impune convellebantur, et labefactabatur Evangelica lex, ut, quemadmodum deplorat Pontifex, Ecclesiæ¹ forma ac pulchritudo in terris Andronici imperatoris Græcorum et Orosii regis Servie illiusque fratris ac matris Helenæ ditone penitus emarcuisse videretur. Ut igitur tot animarum stragi, atque ingentibus aliis malis, quæ ex schismate omnium scelerum fonte defluerant, occurreret Christi vicarius, Martinum Antibarensis archiepiscopum, ut in Servia aliisque Græcorum circumjectis provinciis ad ea emendanda incumberet, auctoritate Apostolica instruxit².

« Benedictus etc. venerabili fratri Martino archiepiscopo Antibarensi.

« Ad audientiam nostram pervenit, quod in Arbania, Polato, Canavia, Duratio, Cataro, Dulanio, Suacio, Scodro, Drivasco, Antibarano et quibusdam aliis locis sub dominio Andronici imperatoris Græcorum, ac Orosii regis Servie, et fratris

ejus S. necnon clarissimæ in Christo filiæ Elenæ matris eorum reginæ Servie illustris positis, temporis nequam faciente malitia, adeo in prælatis et clericis, religiosis quoque personis, et aliis propter diversa et enormia... eriminum, quæ committuntur ab ipsis, Ecclesiæ religionis est deformata honestas, quod decora mater Ecclesia, quam sibi speciosus forma præ filiis hominum in sponsam dignanter elegit, non habentem maculam neque rugam, facta est tibi per prævaricationem Decalogi et transgressionem Evangelicæ legis, et fidei Catholicæ nimium indecora. Prætermisissis etenim sanctorum Patrum institutionibus sacris, et canonum veneranda censura, in collationibus sacrorum Ordinum et beneficiorum nulla servatur distinctio temporum vel ætatum: nam si simoniaca labes apud promoventes pro promovendis, vel laicalis potentia interveniat, datur hæc petentibus indistincte. Nonnulli vero ad prælationes pariter ac alia beneficia Ecclesiastica, eorundem adhuc personis viventibus, se illicite promovere procurant, hujusmodi prælationibus, personatibus, seu beneficiis tam enormiter acquisitis damnabiliter incubantes detestandis, inserviendo potius ritibus superiis, in quibus norma servanda est Apostolicæ dignitatis, quam approbatis æquitate canonica moribus adhærendo.

« Laici insuper uxorati, uxoribus suis viventibus de facto superinducentes alias, eis temere præsumunt se nefario contubernio commiscere; alias in prohibitis consanguinitatum et affinitatum gradibus illicite matrimonia contrahendo. Alii etiam ex ipsis, dum excessus in Ecclesiæ et loca religiosa, eorumque personas ab eis multiformiter irreverenter commissos impunes pertranseunt, facilius ad graviores reatus vel similes prolabantur, nunc incendiorum et effractionum dispendia, nunc direptionum et invasionum diversos et sacrilegos ausus in personas et loca prædicta committere, et alia quamplura in Ecclesiastica libertatis depressionem, et Ordinis clericalis defectum inferre gravamina præsumendo: et cum per hujusmodi et aliorum quamplurimum excessuum præsumptione pestifera Ecclesiæ, religiosæ sæcularesve personæ tanquam lepræ respersæ contagio factæ sint per excommunicationis diversas sententias, quas pro iis excessibus in millibus frequenter incurrere dignoscuntur, a gremio Ecclesiæ alienæ, tanquam parvuli et imbecilles in fide non habentes, qui panem frangat eis doctrinæ cœlestis, vel gravia vulnera curet ipsorum, in via deficiunt, suisque incuratis vulneribus, pereunt sauciati in prædictis sententiis et irregularitatibus, absolutionis et dispensationis beneficio non obtento, decedendo: præsertim cum propter interstitia magna locorum et viarum discrimina, alias etiam incommodis paupertatis ac senii prohibentibus pro suæ reconciliationis, et dispensationis Apostolicæ gratia, suorumque medela vulnerum ad gremium nequeant maternæ recurrere pietatis. Quia igitur ex impo-

¹ Ep: CXLIX. — ² Ibid.

sito nobis A postolatus officio sollicitudine quadam urgemur, ut inter cætera, quæ circa Domini gregis curam nostræ vigilantæ imminet, in divini nominis cultu religionis Christianæ augmenta, et lucra quæramus potissime animarum; attendentes, quod secundum veritatis Evangelicæ dogma sanis minime opus sit medicari, sed male habentibus; de tua circumspectione confisi fraternitati tuæ præsentium auctoritate committimus, ut hac vice corrigas, emendes, et reformes hæc omnia in regno et locis prædictis, etc ». Instruit auctoritate, ut censuris implicitos solvat, riteque expiet. « Dat. XIV kal. Decembris anno 1 ».

59. Ut vero pristinum Ecclesiæ splendorem in iis terris restitueret, ac Servios ad Romanæ Ecclesiæ conjunctionem revocaret, cum accepisset Benedictus regis Orosii animo pium abrumpendi Græci schismatis desiderium cœlitus influxisse, ipsum ad sacra vota mandanda operi, subditosque ad Sedis Apostolicæ obsequium alliciendos, propositis cœlestibus præmiis, excitare studuit¹.

« Magnifico principi et regi Serviae, ad unitatem matris Ecclesiæ sollicite properare.

« Romana mater Ecclesia, salutem quærens jugiter filiorum, dolet ab intimis, cum eorum quempianr conspicit a suo gremio deviare, ipsosque studet ad viam reducere veritatis. Gaudemus quidem in Domino, quod sicut fide dignorum relatione didicimus, ac alias evidentibus apparere dicitur argumentis, licet tu hæcenus ac barones et populus regni tui ab ipsius Ecclesiæ obedientia recedentes, via lucis dimissa, diu per semitas ambulaveritis tenebrarum; nunc lamen tu inspiratione divina ad iter aspiras redire salutis, ejusdem videlicet Ecclesiæ unitatem. Ex quo nos hujusmodi pium tuum propositum, tibi divinitus inspiratum, in Domino commendantes, ac referentes exinde laudes et gratias Creatori; sperantes quoque, quod iidem barones, et populus tuo exemplo laudabili, relictis tenebris, viam veritatis agnoscent; magnificentiam tuam rogamus et hortamur in Domino Jesu Christo, quatenus inspirationem hujusmodi recognoscens ab illo, qui omnes salvare cupit, et neminem vult perire, ad unitatem properare studeas, absque damnosæ moræ dispendio, fidei orthodoxæ, per quam mortis æternæ vitatur interitus, et ad felicitatis perpetuæ gloriam pervenitur; spem plenam et fiduciam habiturus, quod te in fidei constantia, et ejusdem Ecclesiæ obedientia persistente, Apostolica Sedes te, tanquam filium prædilectum, sinceræ dilectionis brachiis amplectetur, eaque studiis efficacibus et promptis operibus prosequetur, quando tui honoris et commodi conspiciere viderit incrementum. Dat. Laterani X kal. Januarii an. 1 ». Accepit etiam Pontifex Helenam reginam Serviae, quæ præclaram fidei orthodoxæ amplificandæ operam dabat, in Apostolicam clientelam². Fue-